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SEZNAM ZKRATEK
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ÚVOD

Zdraví člověka velmi úzce souvisí s výživou, která tělu poskytuje důležité živiny

nezbytné pro získání energie a celkové fungování organismu. Mezi základní živiny patří

právě sacharidy spolu s bílkovinami a tuky, a proto by sacharidy měly tvořit u dospělého

člověka průměrně 60–75 % celkového energetické příjmu.

V poslední době se však o sacharidech a jejich množství v potravě velmi

spekuluje. Nové studie a výzkumy ukazují, že nadměrný příjem zvláště jednoduchých

cukrů může způsobovat obezitu, kardiovaskulární onemocnění nebo cukrovku 2.typu.

Existují dokonce i diety nebo životní styly, které jsou založené na velmi nízkém příjmu

sacharidů a naopak vysokém příjmu tuků např. low carb high fat nebo ketodieta.

Žijeme v době, kdy se na trhu vyskytuje škála různých druhů potravin, kterými si

můžeme zpestřit každodenní jídelníček. Výzkumy ukazují, že cukr na lidské tělo působí

jako droga a jeho účinky jsou dokonce horší než heroin. Proč tedy tuto legální drogu

konzumujeme po kilech? Protože když sníme potravinu bohatou na cukry, zvýší se

v našem mozku hladina dopaminu. To je látka, která ovlivňuje naše emoce a pocity

radosti. Při poklesu cítíme nedostatek energie, nesoustředěnost nebo dokonce deprese,

a tak si dáme opět sladkou potravinu, a protože náš mozek chce víc a víc, zvyšujeme i

dávku cukru. Při nedostatku cukru dochází k abstinenčním příznakům jako u drog.

A protože výrobci potravin ví, jak je cukr a jeho sladká chuť návyková, produkty cíleně

doslazují. Jsou doslazovány i potraviny, kde byste cukr rozhodně nečekali např. rajčatové

omáčky, zálivky na salát nebo sušené maso. Konzumací těchto produktů, doslova

nabitých cukrem však překračujeme doporučený denní příjem a nedostatkem pohybu se

tento cukr přeměňuje na tuky a stáváme se obézními. Protože cukr je velmi diskutované

téma a v posledních letech čím dál tím více lidí ví o jeho rizicích, konzumace cukru klesá.

Výrobci tedy nahrazují cukr jinými sladidly, nebo nabízejí produkty sugarfree neboli bez

cukru. Lidé, kteří potřebují sladkou chuť potravin, ale nechtějí konzumovat bílý cukr, se

snaží najít vedlejší řešení a tím jsou sladidla. Proto jsem se v praktické části této práce

zaměřila především na přírodní sladidla jako je javorový sirup, agávový sirup a med, které

jsou velmi často využívané právě jako náhrada cukru, a protože jsem sama dávala

přednost těmto sladidlům před bílým cukrem, než jsem zjistila, že jsou údajně tato sladila

kvůli vysokému obsahu fruktosy horší než běžný cukr.

10

Cílem této práce je popsat sacharidy z chemického hlediska, charakterizovat

jednotlivé skupiny sacharidů, jejich zástupce a význam jednotlivých sacharidů ve výživě

člověka. Protože sacharidy jsou velmi rozsáhlé téma, zaměřila jsem se především na

jednoduché sacharidy, glukosu a fruktosu, na jejich metabolismus v organismu člověka

a jejich možná zdravotní rizika, která jsou v dnešní době velkým tématem a jejich

problematika mě samotnou zajímá.

Cílem praktické části je otestovat metodu stanovující sacharidy v potravinách.

Vybrala jsem si dvě metody, pomocí nichž bych chtěla stanovit množství glukosy a

fruktosy v javorovém sirupu, agávovém sirupu a medu a zhodnotit, zda je lepší sladit

těmito přírodními sladidly než běžným bílým cukrem.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 OBECNÁ CHARAKTERISTIKA SACHARIDŮ

Obecným názvem sacharidy se označují polyhydroxysloučeniny, které obsahují

v molekule funkční aldehydovou nebo ketonovou skupinu a minimálně tři alifaticky

vázané atomy uhlíku. Pod sacharidy spadají také látky, které se z nich tvoří vzájemnou

kondenzací za vzniku acetalových neboli glykosidových vazeb a jejich deriváty, které ze

sacharidů vznikají oxidačními, redukčními, substitučními a jinými reakcemi.

Sacharidy mohou v buňkách sloužit jako:

• zdroj a zásoba energie,

• stavební materiál,

• biologicky aktivní látky nebo složky biologicky aktivních látek. [1]

1.2 KLASIFIKACE SACHARIDŮ

Sacharidy se podle své struktury dělí na dvě hlavní skupiny: na jednoduché

sacharidy a složené sacharidy. Jednoduché sacharidy obsahují ve své molekulové kostře

pouze jednu cukernou jednotku a nelze je dále hydrolyticky štěpit na menší cukry.

Složené sacharidy obsahují 2 a více cukerných jednotek, které jsou spojeny acetalovými

vazbami a lze je pomocí hydrolytických enzymů rozštěpit až na jednotlivé

monosacharidy, ze kterých jsou složeny. Dle počtu cukerných jednotek vázaných

v molekule se složené sacharidy dělí na oligosacharidy (2–10 monosacharidů) a

polysacharidy (10 a více monosacharidů). Zvláštní skupinu tvoří sacharidy, které jsou

navázány na další molekuly jako jsou lipidy a bílkoviny nebo peptidy, které se označují

jako komplexní neboli konjugované sacharidy. [2]

Monosacharidy lze rozdělit podle dvou hledisek: podle počtu atomů uhlíku

přítomných v molekule na triosy, tetrosy, pentosy, hexosy a heptosy nebo podle

karbonylové skupiny, kterou sacharidy obsahují. Sacharidy obsahující aldehydovou

funkční skupinu se nazývají aldosy a sloučeniny obsahující ketonovou funkční skupinu

se nazývají ketosy. [2]

Z výživového hlediska se rozlišují sacharidy podle využitelnosti v organismu na

využitelné (stravitelné), špatně využitelné a nevyužitelné (nestravitelné) sacharidy. [3]
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1.3 MONOSACHARIDY

Základní monosacharidy jsou odvozeny od nejjednodušší aldosy glyceraldehydu

a nejjednodušší ketosy dihydroxyacetonu. Schéma odvození D-aldos a D-ketos se nachází

v příloze. Vzhledem k prostorovému uspořádání funkčních skupin, obsahuje molekula

chirální (asymetrický) atom uhlíku, díky kterému sacharidy vykazují optickou aktivitu,

tzn. stáčí rovinu polarizovaného světla doprava nebo doleva. Existují tedy ve formě dvou

isomerů – D (pravotočivý) a L (levotočivý). Označení D a L však neurčuje směr otáčení

roviny polarizovaného světla. D a L označuje konfigurační uspořádání na posledním

uhlíku. Tyto isomery, označovány jako enantiomery nebo optické antipody, mají

vzájemný zrcadlový obraz. Směr otáčení roviny polarizovaného světla se vyjadřuje

označení + a –. Chemické i fyzikální vlastnosti mají oba typy isomerů téměř stejné, liší

se optickou otáčivostí. Sacharidy mají obvykle i více stereogenních center, proto existuje

určité množství konfiguračních isomerů pro daný monosacharid. Počet možných isomerů

je 2n, kde n je počet chirálních atomů uhlíku. [4]

Monosacharidy se vyskytují převážně v cyklické formě. V molekule je přítomna

vysoce reaktivní karbonylová skupina, která interaguje s volnými elektronovými páry

hydroxylové skupiny. Na čtvrtém nebo pátém uhlíku dochází k nukleofilní adici

hydroxylu na aldehydovou nebo ketonovou skupinu za vzniku cyklického poloacetalu.

Vzniklé pětičlenné cykly se označují jako furanosy, šestičlenné cykly jako pyranosy. [2]

Uzavřením lineárního řetězce vznikne cyklus a tím i nový chirální atom molekuly.

Vzniklé molekuly se nazývají anomery a liší se konfigurací na poloacetalovém uhlíku.

Pro rozlišení takto vzniklých isomerů, se používá označení symboly a a b. Pokud

hydroxylová skupina na prvním uhlíku v cyklické formě zakreslené Haworthovým

vzorcem míří nahoru, jedná se o b-anomer. V opačném případě, kdy hydroxylová skupina

míří dolů, se jedná o a-anomer. [5]

Monosacharidy jsou součástí naší každodenní stravy a mohou tvořit dokonce až

25 % přijaté energie. Mezi nejvýznamnější monosacharidy patří D-glukosa, která se

vyskytuje v ovocných plodech, v medu, ale i v krvi vyšších živočichů. Dalším

významným monosacharidem je D-fruktosa. Nachází se ve velké míře v ovoci, společně


[…]


fruktosy také pouze informativní. Za kladný výsledek považuji výsledný poměr fruktosy

a glukosy, který jsem stanovila metodou Auerbacha-Bodländera-Borriese. Jak jsem již

zmínila, agávový sirup obsahuje vysoké množství fruktosy a malé množství glukosy.

Výsledky zde potvrdily 87,17% podíl fruktosy a 12,82% podíl glukosy. Pokud jsou tedy

tvrzení o negativním dopadu fruktosy na naše zdraví pravdivá, agávový sirup není

vhodnou náhradou běžného cukru.

U javorového sirupu také není výsledek zcela přesný. Javorový sirup obsahuje

z velké většiny sacharosu, která má neredukující účinky a nelze jí touto metodou stanovit.

Z tohoto důvodu je celkové množství redukujících sacharidů velmi malé. Za kladný

výsledek ale považuji opět výsledný poměr glukosy a fruktosy, kde je zřejmý vyšší obsah

glukosy a nižší obsah fruktosy. Vzhledem k nepřesným hodnotám nelze určit, zda je lepší

náhradou běžného cukru nebo ne, ale dle zahraniční literatury, jak jsem zmínila již
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v kapitole o javorovém sirupu, se příliš nedoporučuje pro vysoký obsah sacharosy, kterou

by měl nahradit.

U medu se obsah sacharidů pohybuje kolem 70–80 %. Samotný výrobce u

stanovovaného medu uvádí 81,7 sacharidů na 100 g. Mé výsledky, které ukazují pouze

46,1 g na 100 g nejsou opět zcela přesné a zavádějící mohou být i samotná množství

glukosy a fruktosy. Kladně bych zde opět zhodnotila poměr glukosy a fruktosy, který je

téměř 1:1 a odpovídá předpokladům. Díky tomu se zdá být relativně dobrou náhradou

bílého cukru.

Celkově bych výsledky praktické části považovala pouze za orientační a

informativní. Cílem bylo vybranou metodu otestovat, a ačkoliv jsem metodu Luffa-

Schoorla považovala za vhodnou, příště bych raději zvolila např. kapalinovou nebo

plynovou chromatografii, kterou lze jednotlivé sacharidy a jejich množství identifikovat

přesněji. Při stanovení poměru množství glukosy a fruktosy se však osvědčila metoda

Auerbacha-Bodländera-Borriese a výsledné poměry glukosy a fruktosy této metody by

se daly považovat za relevantní.
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ZÁVĚR

V teoretické části této práce byla popsána základní charakteristika sacharidů

z chemického hlediska a jejich základní rozdělení. Byly charakterizovány jednotlivé

skupiny a nejdůležitější zástupci každé z nich, jejich chemická struktura a výskyt. Byly

zmíněny dva monosacharidy (glukosa, fruktosa), jeden disacharid (sacharosa) a dva

polysacharidy (škrob, glykogen), které mají velmi důležitý význam ve výživě člověka

a je popsán v následující kapitole. Tato bakalářská práce se zaměřila především

na jednoduché cukry, glukosu a fruktosu, proto se další kapitoly věnují právě

metabolismu glukosy v organismu člověka, trávení a zdravotním rizikům, která mohou

způsobit. Dále byly v této práci popsány metody, kterými lze sacharidy identifikovat

a stanovit jejich kvalitu i kvantitu.

V praktické části se bakalářská práce zabývá tím, zda je možné běžný cukr

nahradit přírodními sladidly. Byly proto vybrány 3 přírodní sladidla, konkrétně javorový

sirup, agávový sirup a med a pomocí metod Luffa-Schoorla a Auerbacha-Bodländera-

Borriese byly stanoveny obsahy glukosy a fruktosy. Vzhledem k tomu, že výsledky

metody Luffa-Schoorla nelze považovat za správné, nelze ani jednoznačně říct, které

sladidlo je vhodnější jako náhrada běžného cukru. Já bych na základě zjištěného poměru

glukosy a fruktosy rozhodně nevolila agávový sirup z důvodu vysokého obsahu fruktosy.

Místo běžného cukru bych raději volila med, protože neobsahuje zbytečně velké množství

fruktosy a antioxidační látky v něm obsažené mají pro naše tělo pozitivní vliv.
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RESUMÉ

Tato bakalářská práce pojednává o sacharidech v potravinách a metodách jejich

stanovení. Popisuje nejvýznamnější zástupce jednotlivých skupin sacharidů, jejich

chemickou strukturu, výskyt a následně i jejich význam ve výživě člověka. Dále se

zabývá zdravotními riziky, která mohou sacharidy způsobovat a možnosti alternativních

sladidel, kterými lze sacharidy nahradit. Jsou zde popsány i základní metabolické děje

sacharidů.

V praktické části byla testována 3 přírodní sladidla nahrazující běžný cukr a byl

zjištěn obsah cukrů, konkrétně glukosy a fruktosy. Praktická část měla ověřit, zda tyto

alternativní sladidla jsou vhodnější k doslazování pokrmů než běžný cukr (sacharosa).

klíčová slova: glukosa, fruktosa, výživa, obezita, metoda Luffa-Schoorla, metoda

Auerbacha-Bodländera-Borriese

This bachelor thesis examines carbohydrates in food and the methods of their

determination. It describes significant representatives of carbohydrates’ particular

groups, focusing on their chemical structure, the occurrence and the significance in

human nutrition. The bachelor thesis also explores the health effects of consuming

carbohydrates and options of artificial sweeteners which function as a substitute. In this

thesis also describe fundamental metabolic actions of carbohydrates.

In the practical part of the thesis, there were examined three natural sweeteners

that substitute ordinary sugar. The examination determined contain of sugar in natural

sweeteners, specifically glucose and fructose. The practical part was supposed to verify

whether alternative sweeteners are better for sweetening meals than common sugar

(sucrose).

keywords: glucose, fructose, nutriton, obesity, method Luff-Schoorl, method Auerbach-

Bondländer-Borries
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