Posudek oponenta bakalářské práce Lucie Křížové na téma

Sacharidy v potravinách a metody jejich stanovení.

Téma práce je koncipováno jako literární kompilace s velmi širokým záběrem, v níž velmi záleží

na vhodném výběru přístupů a hledisek a na jejich proporcionálním a rozsahově přiměřeném

zpracování. Mezi objekty autorčina zájmu proto správně patřila klasifikace sacharidů a jejich

zdravotní význam zařazené do teoretické části práce a v menší míře pak metabolismus cukrů, jemuž

věnovala nadměrnou pozornost. V práci naopak je malá pozornost věnována technologickým

aspektům přítomnosti sacharosy a škrobu v obilninových potravinách, které tvoří podstatnou část

naší potravy. Kromě glukosy a fruktosy resp. sacharosy měl být podle mého názoru také zmíněn a

hodnocen význam galaktosy, která je součástí mléka a mléčných výrobků.

V praktické části práce je uveden přehled chemických a fyzikálních metod analýzy sacharidů,

který je přehledný, nikoli vyčerpávající. Chvályhodný je autorčin pokus analyzovat vybraná

náhradní přírodní sladidla na obsah redukujících cukrů, glukosy a fruktosy. Určitý neúspěch této

práce, který sama autorka přiznává, nepovažuji za závažný, neboť řada skutečností, zejména

obsoletní použitá analytická příručka (rok vydání 1977) a titrační princip metody implikují

rizikovost značné nespolehlivosti výsledků. Bakalářskou práci L. Křížové hodnotím jako solidně

zpracovaný text, který shrnuje současné názory na zdravotní problematiku sacharidů v naší

společnosti a naznačuje některé reálné možnosti intervencí do přetrvávající rizikové praxe jejich

užívání a nadužívání v zájmu ochrany a zlepšení veřejného zdraví.

Připojuji několik kritických poznámek k práci, kterými míním práci poopravit, nikoli zpochybnit

její celkově příznivé hodnocení.

Str. 12 – označení D- nebo L- před názvem cukru je určené prostorovým uspořádáním na C-atomu

sousedícím s primárně alkoholickou skupinou;

Str. 15 – sacharosa není nejrozšířenější organickou látkou v přírodě, je jí celulosa;

Str. 19 – zásobní tuk v tělě člověka není uložen v podkoží, ale v útrobách (útrobní, viscerální tuk);

Str. 20 – slinná amylasa (ptyalin) má nepatrný podíl na štěpení škrobu v těle, podstatný význam

má pankreatická alfa-amylasa působící v tenkém střevě;

Str. 25 – mělo být doplněno, že substrát pro glukogenesi – pyruvát nebo oxalacetát- vzniká

převážně z rozkladu bílkovin a glukogenních aminokyselin;

Str. 27 – správně – jedná se o transport fruktosy do stěny tenkého střeva;

Praktická část – výsledky jsou zbytečně podrobné ( 3 desetinná místa);

Str. 37 – je uhličitan sodný dodeka- nebo spíše dekahydrát ? Síran měďnatý bývá obvykle

pentahydrát.

Ke zpracování zadaného tématu připojuji dosti důležitá doplnění:

chybí zdůraznění významu vlákniny (zprav. polyheterosacharidy) jako prebiotika podporujícího

udržování kyselého prostředí v tlustém střevu a tvorbu protinádorových mastných kyselin;

nelze opomíjet náchylnost k zubnímu kazu po pravidelné konzumaci sacharosy;

velký význam z hlediska sensorické kvality potravin mají Maillarovy reakce mezi cukry a

bílkovinami při tepelném zpracování;

sacharosa společně se škrobem, tuky a bílkovami spoluurčuje reologické vlastnosti těsta a

obilninových produktů;

mezi analytickými metodami zaujímají důležité místo enzymatické aplikace, zejména použití

glukosaoxidasy, které je specifické, rychlé a spolehlivé;

namístě by bylo připomenutí, že česká organická chemie dosáhla mezinárodních úspěchů díky

vyspělé chemii cukrů, a to už na přelomu 19. a 20. století (E. Votoček aj.).

Autorce bakalářské práce připojuji několik otázek:

Vybírala jste vhodnou analytickou metodu pro laboratorní část práce také v příručkách uváděných

v seznamu použitých zdrojů (cit. 22 až 25) a proč jste preferovala návod převzatý z knihy J.Davídka

a sp.?

Je známa laboratorní metoda umožňující stanovení škrobu, která nevyžaduje jeho kvantitativní

hydrolysu na glukosové jednotky?

Závěr

Bakalářská práce byla zpracována na základě poznatků a informací o zdravotní, výživové,

sensorické a technologické problematice sacharidů, které autorka získala studiem dostupných

informačních zdrojů. Práce vykazuje určité dílčí nedostatky v proporcionalitě různých tematických

aspektů a v neúplnosti relevantních faktů, což je u tak rozsáhlého projektu omluvitelné. Autorka

připojila k rešeršní studii vlastní laboratorní analýzu vybraných přírodních sladidel a kriticky

zhodnotila její dílčí úspěšnost i nesplněná očekávání.

Bakalářská práce odpovídá požadavkům na ni kladeným, a doporučuji ji proto k obhajobě a

klasifikaci velmi dobře.

Dne 27. května 2019 Doc.Ing. Zdeněk Zloch, Csc.